
1. ZSJ (název) 2. Obec 3. Okres 4. Kategorie 5. Číslo rejstříku ÚS

K rá sn á  L ípa  Krásná Lípa Děčín ^  5 8 0 9

Číslo

6. Název (označení) památky 7. Rozhodnutí o prohlášení 8. Součást 9. Ochranné pásmo "

d ů m č .p .  91 MK ČR čj. 5 .124/97  PR
ze dne 22.4 .1997

PZ

10. Umístění památky 11 . Parcelní čísla 12. Vlastník (správce, trvalý uživatel)

I ulice (náměstí): Vamsdorfská k.ú. Krásná Lípa A lo is Hájek
popř. místní trať: st.p.č. 471 V am sdorfská 51

m apový list Varnsdorf 9-6/2  407 46 Krásná Lípa
č. orientační: č. popisné: r

13. Slohové a časové určení 14. Autorské určení 15. Stavební (funkční) typ
lidová architektura asi ze zač. 19. stol.

_______________ _________________________________________________  kód
16. Identifikační foto 17. Popis ~  —  '

I
Dům čp.91 stojí ve východní části obce, na sever od ulice Vamsdorfské, při její křižovatce s ulicí Polní.
Jedná se o přízemní, obdélnou stavbu, na nízké kamenné podezdívce, se sedlovou střechou krytou 

původně zcela břidlicí, dnes je tato v západní části severní strany nahrazena červeně natřeným ocelovým ple- 
chem. Na jižní straně jsou ve střeše tři vikýře, které jsou dnes oplechovány a zeleně natřeny -  dříve byly rovněž 

^  pobity břidlou. Ve východní části je stavení roubené, má podstávku a je vodorovně obedněno, s výplněmi ve
sloupcích, a šedě natřeno. V každém poli podstávky je jedno bíle natřené dvojité okno se čtyřmi tabulkami (při- 
čemž ty dolní mají dvojnásobnou výšku oproti horním čtvercovým) v zeleně natřené secesní šambráně. Větší

■  M l ;  Jižní průčelí je obráceno k Vamsdorfské ulici a je před ním zahrádka, oplocená dnes plotem
J & jJ g l | |  z drátěného pletiva v rámech nesených ocelovými sloupky. Průčelí má (od východu) dvě pole podstávky, ve 

Kyj*- ffijK áPp zděné části pak vchod (šedě natřené rámové dveře se třemi výplněmi nad sebou -  horní je zasklena -  v zeleně
- s B a L ,  natřené zárubni), jednokřídlé a dvě dvojkřídlá dvojitá, bílá okna v zelených rámech (prostřední má v pravém

křídle nahoře větrací křidélko). Tato okna, přesto že jsou ven otevírací, nelícují s fasádou. Nad vchodem je

R ig j ig i i i  1 ^ I  -t Východní průčelí má tři pole podstávky a dvouosý břidlicí pobitý štít. Ten má dvě okna a ve špici dvě
malá okénka. V ploše je vyskládán z kosočtvercových šablon, z nichž některé jsou světlé nebo červené a vytvá- 

- f6)1 různé vzorky. Tak mezi okny je velký kosočtvercový ornament, po stranách oken a ve vrcholu je bílý kříž
s červeným středem, mezi okny a okénky pás z bílých „šipek“ směřujících střídavě k nebo od červeného 
kosočtverečku, dole pás bílých „krokví“.

(pokr. Evidenční list doplňkový)

Evidenční list nemovité památky ÚSTŘEDNÍ SEZNAM KULTURNÍCH PAMÁTEK CSR



18. Dějiny objektu, památkové vyhodnocení 23. Odkaz na literaturu

Hodnotný doklad severočeské lidové architektury asi ze začátku 
19.století s významnými pozdějšími úpravami -  kolem r. 1900: 
vodorovné obednění východní roubené části (včetně podstávky) a pobití 
štítu břidlicí, a v l.pol. 20. století: přestavba západní zděné části domu.

19. Stav zachování památky, případné návrhy opatření 24. Odkaz na fotodokumentaci, (č. negativu, datum .'VznikO/misto uloženi'

celkem dobrý (30. 10. 1997) foto PÚ UL č.n. 12 52 91 — 93; 12 53 06J v 7 ¡.. • " , _•') í. : iílž.i ?: .
■; . ; :■■ ‘ : • .■ ! .noItPWn ,

■' ' o/! . . j . ' •■:■■■ j ' a. >.■■< r  . Mí»0 o:.33 . j f r . r  bc, ria^
. j j í ť "  ■ í í :; ;

■ • / . ., , r  "  : c _• .■ j  < •. ' /  • av iu r i *r . :v* ?5
______________________ f ' -  ■ i • ~ ■■ ■ . j i .. .* ■' 7 ■■ : '■ 7 ■. . ■- •, i ■ I ■ i .h ' ¡0 ■ i .3 , ,V.. . '„ '¡ ‘¿ .V ; .¡4-----5 \ ^ r i------------

20. Dřívější a současný způsob využiti, příp. návrhy opatření , . . . ■ 25. Odkaz no m6řickou,a jinou dokumentaci ^ ■ >n , . •

bydiení . . ■ o  • " -’,l • : "  : ,v
■ : - v. : .■ ■;'! ■'' • .' l  :- / '  o ' ;

n 1 ..: - •. . • j . ‘ V-  ■ ■- . >l  • . .  >v ... > r •■■j č n í  '.'¿¡¡n í u o ^ ř  ů ff:
. 1 f.■ ", /’■.\v ■

• , ' . . . • ' lift I . ■: , . 3
21. Movité památky (čísla rejstříku) 26. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)

Jan Koloc, 29. 1. 1998

22. Poznámky 27. Přehled doplňkových listů

1. dokončení popisu

Tisk JAVOZ Jablonec n. N. - 88100



1. ZSJ (název) 2. Obec 3. Okres 4. Název (označení) památky 5. Číslo rejstříku ÚS

Krásná Lípa Krásná Lípa Děčín dům čp.91 ^  C Q f l f l
etsio 5  “  5 o \ ) y

Celý štít je dole obmcván obdélnými šablonami a u střechy a po stranách oken a okének obdélnými šablonami jejiž dolní strana je zkosena do tupé 
špičky.

Severní průčelí má (od východu) dvě pole podstávky, zbytek je zděný, a jsou v něm dveře, které mají po stranách jedno a dvě okna. Dům je 
ve zděné části rozšířen, a proto na tomto průčelí zděná část předstupuje asi o 2 mpřed roubenou.

Západní průčelí je celé tvořeno štítovou zdí, která má uprostřed přízemí okno a vlevo od něho kulatý větrací otvor, ve štítě dvě okna a nad 
nimi dvě okénka.

Interiér má ve východní roubené části světnici s trámovým záklopovým stropem (trámy ve směru S -  J) a s podlahou krytou linoleem na bet. 
mazanině. Západní zděná část má celá (mimo rozšíření na severu, v němž je zádveří na východě a z něho přístupný dřevník na Z) strop ze 
segmentových cihelných kleneb zděných do válcových ocelových I profilů -  4 kusy ve směru Z -  V. Pod tímto stropem je na východě síň, z níž 
vedou dveře : na východ do světnice, na sever do zádveří, a na západ jedny (v severním koutě) do spíže a druhé (uprostřed stěny) do chodby z níž je 
dále přístupný záchodek na severu (za spíží), prádelna s koupelnou na jihu (s gletovanou betonovou mazaninou na podlaze) a komora s částečně 
hliněnou a částečně cihelnou podlahou. Podlahy jsou zde (pokud není uvedeno jinak) z keramické dlažby. Dveře u koupelny a záchodku nové, 
v ocelových zárubmch.

Schodištěm (o třinácti stupních v severovýchodním koutě předsíně) je přístupné obedněné podkroví. To má uprostřed zeleně natřenou halu,
3 oknem ve vikýři, a na západ a na východ od ní je po bíle natřené místnosti s dvojicí oken ve štítě a s jedním ve vikýři.

Evidenční list doplňkový -  č. ÚSTŘEDNÍ SEZNAM KULTURNÍCH PAMÁTEK CSR

♦


